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Kiermas tradycyjnie rozpoczęliśmy mszą 
świętą w butryńskim kościele, której prze-
wodniczył abp Józef Górzyński. Następnie 
na Trakcie Biskupim uroczyście odsłonięto 
głaz pamiątkowy poświęcony Koperni-
kowi. Dlaczego Kopernik wśród bisku-
pów? W 1523 roku, po śmierci biskupa 
Luzjańskiego, pełnił funkcję generalnego 
administratora biskupstwa warmińskiego. 

W ostatnich latach dzięki dofi nanso-
waniu budowy dróg, kanalizacji i wo-
dociągów w naszej gminie w ramach 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, 
Rządowego Funduszu Polski Ład 
i środków Unii Europejskiej udało się 
zakończyć kilka inwestycji. Kilka jest 
w trakcie realizacji, a inne niebawem 
będą rozpoczęte.

W grudniu 2022 roku zakończyła się 
przebudowa drogi gminnej o długości 
1,2 km łączącej miejscowość Wyrandy 
z drogą powiatową Marcinkowo – Purda. 
Wybudowano nawierzchnię utwardzoną 
wraz z elementami bezpieczeństwa: znaki 
drogowe, progi zwalniające. Utworzo-
ne przystanki autobusowe umożliwiają 
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Uroczyste otwarcie drogi w Wyrandach

Jak zwykle w pierwszą sobotę lipca spotkaliśmy się w Bałdach na Warmińskim 
Kiermasie Tradycji, Dialogu, Zabawy. Mieliśmy piękną pogodę i mnóstwo gości. 
Tym razem bohaterem naszego święta był Mikołaj Kopernik. Z okazji 550-lecia 
jego urodzin na Trakcie Biskupim stanął głaz z inskrypcją „Mikołajowi Koperni-
kowi – biskupom równemu”.

Na Trakcie Biskupim stanął głaz upamiętniający Mikołaja Kopernika
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Znajomość kultury regionu, w któ-
rym się mieszka, uczy i rozwija, trady-
cji zachowanej w tańcu, legendzie czy 
zwyczaju świątecznym jest kluczem do 
budowania tożsamości w rozwijającym 
się technologicznie świecie. Temu wy-
zwaniu stawiają czoła uczniowie klas 6 
i 7 Szkoły Podstawowej w Purdzie wraz 
ze swoimi rówieśnikami z Vëzirkopru 
w północnej Turcji.

Współpraca w ramach programu Erasmus+ 
jest kontynuacją ubiegłorocznego projektu 
eTwinning, w którym przyglądaliśmy się 
zabytkom regionów partnerskich szkół. 
Uczniowie z Purdy nagrali teledysk o olsz-
tyńskim zamku. Umiejętne połączenie hi-
storii z muzyką, w połączeniu z działaniem 
i pracą zespołową stało się siłą napędową 
do szerszego spojrzenia na temat dzie-
dzictwa kulturowego w dobie cyfryzacji. 
Dziesięciomiesięczny projekt, „Preserving 
European cultural heritage in the era of di-
gitalization”, rozpoczęty w marcu tego roku, 
zakłada podnoszenie świadomości na te-
mat lokalnego i europejskiego dziedzictwa 
kulturowego, rozwijanie poczucia jedności 
europejskiej, poprawę jakości edukacji 
w partnerskich placówkach oraz ich umię-
dzynarodowienie.
Wspomniane cele z ogromną staranno-
ścią realizowane są w Szkole Podstawowej 
w Purdzie. W połowie maja gościliśmy 
grupę uczniów z Turcji. Wspólnie święto-
waliśmy Dzień Europy, podkreślając war-
tość, jaką niesie szacunek do odmiennej 
kultury i bogactwo, które daje otwartość 
na różnorodność. Ciesząc się z faktu, że 
jesteśmy Europejczykami, nie zapomnieli-
śmy, że jesteśmy Warmiakami. Dzięki wie-
loletniej współpracy z punktem informacji 
europejskiej Europe Direct w Olsztynie, 
mogliśmy uczyć się regionalnego tańca 
i białego śpiewu pod okiem choreografa, 
tancerzy i wokalistów z Zespołu Pieśni 
i Tańca „Kortowo”, a odświętny regionalny 
strój nie ma już dla nas tajemnic. Podczas 
uroczystego spotkania całej społeczności 
szkolnej, gości z Turcji przywitał pan Ma-
rek Reda, zastępca wójta Gminy Purda, 
zapewniając o warmińskiej pogodzie ducha 
(na przekór deszczowym chmurom) oraz 
życząc owocnej współpracy w partnerstwie.
Uczniowie klas szóstej i siódmej spędzili ze 
swoimi tureckimi rówieśnikami cztery in-

tensywne dni, poznając historię Olsztyna, 
działalność Mikołaja Kopernika, odwie-
dzając Muzeum Budownictwa Ludowego 
w Olsztynku oraz goszcząc w Zagrodzie 
„Warmińska Pszczoła”. Każdego dnia tra-
dycja przeplatała się z nowoczesnością 
i nowatorskim podejściem w edukacji, 
tworząc swoisty most łączący przeszłość 
ze współczesnością. Uczniowie poznali 
narzędzia z zakresu nowych technologii, 
które wykorzystają do wydrukowania 
modeli warmińskich chat, pasieki oraz 
zamku, do opracowania gry komputerowej 
i stworzenia wirtualnej wycieczki po olsz-
tyńskiej starówce. Wspólnie spędzony czas, 
także na zabawie, pozwolił nawiązać dobre 
relacje i przyjaźnie – klucz do efektywnej 
współpracy.
Rewizyta w prowincji Samsun, zgłębia-
nie tradycji regionu oraz wycieczka do 
unikalnego pod względem położenia 
i systemu wodnego, kanionu Şahinkaya 
zaplanowana jest w połowie października. 

Zdobyta podczas podróży wiedza i ma-
teriał kulturowy będą dopełnieniem wy-
pracowanych w partnerstwie rezultatów.
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Skansen w Olsztynku zainteresował gości z Turcji
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Marzenie się spełniło – druhny i druho-
wie z OSP w Purdzie będą mieli nową 
remizę. Uroczyste rozpoczęcie budowy 
z udziałem znamienitych gości odbyło 
sięw końcu kwietnia. Pod koniec lata po-
winien stanąć budynek w surowym stanie.

– O budowę nowej strażnicy staraliśmy 
się od dziesięciu lat i  zawsze coś sta-
wało na przeszkodzie. Dlatego dopóki 
nie zobaczyłem rozpoczęcia budowy, to 
podchodziłem sceptycznie do wszelkich 
informacji. Teraz mam pewność, że re-
miza będzie – mówi Andrzej Florczak, 
prezes OSP w Purdzie.
Uroczyste rozpoczęcie budowy odbyło 
się 25 kwietnia 2023 r. z udziałem wice-
ministra MSWiA Błażeja Pobożego, wo-
jewody warmińsko-mazurskiego Artura 
Chojeckiego. Byli przedstawiciele powiatu 
olsztyńskiego, nasi radni, wielu gości z ze-
wnątrz i liczne grono mieszkańców. Rolę 
gospodarza pełniła wójt Teresa Chrostow-
ska, która jest również prezesem Oddziału 
Gminnego ZOSP RP w Purdzie. – Budowa 
nowej remizy w Purdzie jest koniecznością 
Spośród czterech strażnic naszych jedno-
stek OSP w gminie, w najgorszym stanie 
jest właśnie budynek w Purdzie – mówi 
wójt Teresa Chrostowska.

Obecna remiza nie spełnia wymogów sa-
nitarnych. Bramy wjazdowe do garaży są 
za niskie i za wąskie. Poza tym cały budy-
nek jest w kiepskim stanie technicznym.
– Przed rozpoczęciem kadencji obiecałam 
budowę nowej strażnicy w Purdzie i bar-

dzo się cieszę, że udało się to zrealizować 
– mówi pani wójt.
Nowa remiza to budynek jednokondygna-
cyjny z trzema boksami garażowymi i za-
pleczem socjalno-bytowym. Powierzchnia 
zabudowy to 446,18 m2. Teren przyległy 
będzie zagospodarowany ciągami pieszo-
-jezdnymi i zielenią. W obejściu znajdą 
się maszty fl agowe i zewnętrzny hydrant.
Budowa strażnicy w Purdzie jest reali-
zowana w ramach Rządowego Funduszu 
Polski Ład – Program Inwestycji Strate-
gicznych pn. „Budowa remizy Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Purdzie”. Całkowita 
wartość inwestycji to 3 530 000 zł, a dofi -
nansowanie wynosi 3 000 000 zł.
Na terenie gminy Purda działają cztery 
jednostki ochotniczych straży pożarnych. 
W ich ramach swoje obowiązki spełnia 
ponad stu druhów. Najwięcej strażaków-
-ochotników liczy OSP „Pomoc Mal-
tańska” Klebark Wielki – 33. Wszystkie 
jednostki należą do Krajowego Systemu 
Ratowniczo-Gaśniczego.
Poza Klebarkiem Wielkim, wozy bojowe 
wyjeżdżają jeszcze z remiz w Butrynach, 
Nowej Wsi i Purdzie. W miarę nowo-
czesne i odpowiednio zaadaptowane są 
remizy w Nowej Wsi i Klebarku Wielkim. 
Rozbudowy wymaga strażnica w Butry-
nach.

Rośnie remiza w Purdzie

Uroczyst rozpoczęcie budowy remizy strażackiej w Purdzie

Szerokie ławy fundamentowe będą solidną podstawą nowej strażnicy OSP
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bezpieczne korzystanie z komunikacji 
publicznej. Całkowity koszt inwestycji 
wyniósł ponad 2 mln zł, z czego uzyskane 
dofi nansowanie prawie 1 mln zł.

Kolejną zakończoną inwestycją jest prze-
budowa drogi gminnej w miejscowo-
ści Klebark Mały. Wybudowano drogę 
o długości 380 m. Droga o nawierzchni 
z kostki betonowej jest wyposażona w ka-
nalizację deszczową. Całkowity koszt 
budowy ponad 1 mln zł, a uzyskane do-
fi nansowanie ponad 0,5 mln zł

Zakończono również przebudowę z roz-
budową drogi gminnej nr 165004N 
Silice – droga krajowa nr 53 o długości 
1,6 km współfinansowaną ze środków 
Unii Europejskiej w ramach Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020. Koszt przebudowy drogi to 
ponad 3,9 mln zł, z czego dofi nansowanie 
przekroczyło 2,3 mln zł. Roboty drogowe 
zakończyły się miesiąc przed planowanym 
zakończeniem. Wybudowano drogę o na-
wierzchni utwardzonej, która znacznie 
poprawi bezpieczeństwo mieszkańców.

Trwają nadal prace przy 

inwestycjach wieloletnich 

realizowanych w formule 

„zaprojektuj i wybuduj”

Przebudowa drogi gminnej w Marcin-
kowie o długości 0,89 km. Projektowana 

nawierzchnia utwardzona z kostki beto-
nowej połączy zabudowania znajdujące 
się na obrzeżach wsi z drogą powiatową 
Marcinkowo – Purda oraz poprawi bez-
pieczeństwo mieszkańców. Koszt całej 
inwestycji to prawie 1,9 mln zł, a otrzy-
mane dofi nansowanie to ponad 0,9 mln 
zł. Całkowite zakończenie przebudowy 
drogi planowane jest w 2025 roku.

Przebudowa drogi gminnej w miej-
scowości Szczęsne o długości 1,39 km. 
Przebudowana droga ma nawierzchnię 
z kostki betonowej i  jest częściowo wy-

posażona w kanalizację deszczową. Koszt 
inwestycji: ponad 3,5 mln zł, uzyskane 
dofi nansowanie ponad 1,7 mln zł. Wy-
konawca robót jest na etapie uzyskania 
pozwoleń na końcowe odcinki nawierzch-
ni. Planowany termin zakończenia robót: 
2023 roku.

Przebudowa drogi gminnej w Patrykach 
o długości 1,8 km. Przebudowana droga 
ma nawierzchnię z kostki betonowej oraz 
elementy bezpieczeństwa ruchu. Koszt in-
westycji: ponad 2,9 mln zł, a uzyskane dofi -
nansowanie ponad 1,4 mln zł. Wykonawca 
robót jest na etapie uzyskania pozwoleń na 
końcowy odcinek nawierzchni. Planowany 
termin zakończenia robót: 2023 roku.

Przebudowa dróg gminnych w Pur-
dzie, o długości 0,3 km. Przebudowana 
droga będzie z kostki betonowej oraz 
nawierzchni asfaltowej. Całkowita war-
tość inwestycji wynosi: 0,7 mln zł, w tym 
dofi nansowanie 0,35 mln zł.

Przebudowa drogi gminnej Butryny – 
Stara Kaletka o długości 1 km. Zostanie 
wybudowana nawierzchnia utwardzona 
z elementami bezpieczeństwa. Wyko-
nawca uzyskał wszystkie niezbędne po-
zwolenia i przystąpił do wykonania robót. 
Koszt inwestycji: ponad 2,1 mln zł, w tym 
otrzymane dofi nansowanie ponad 1,2 mln 

Dokończenie ze strony 1

Wielki plac budowy

Widok na nową gminną drogę w Patrykach

Fragment przebudowanej drogi w miejscowości Szczęsne



AKTUALNOŚCI Nr 4-1 (11-12) 2022/2023 5

zł. Umowny termin zakończenia robót 
planowany jest w 2024 roku.

Przebudowa drogi gminnej w Giławach 
o długości 0,5 km. Nawierzchnia drogi 
utwardzona wraz z odwodnieniem, które 
zabezpieczy przed zalewaniem posesji 
zlokalizowanych przy drodze. Całkowity 
koszt: ponad 1 mln zł, dofi nansowanie 0,6 
mln zł. Planowane zakończenie 2024 roku.

Przebudowa drogi gminnej w Nowej 
Wsi o długości 0,9 km. Planowane jest 
wykonanie nawierzchni utwardzonej 
wyposażonej w elementy bezpieczeństwa. 
Koszt całkowity inwestycji to ponad 1,9 
mln zł, w tym otrzymane dofi nansowanie 
0,9 mln zł. Planowany termin zakończe-
nia robót – 2024 rok.

Przebudowa drogi gminnej w Klewkach 
o długości 280 m. Wykonawca uzyskał 

wszystkie wymagane zezwolenia na wy-
konanie nawierzchni utwardzonej z kostki 
betonowej wraz z kanalizacją deszczową 
i budową oświetlenia. Całkowity koszt 
inwestycji: ponad 1,1 mln zł, w tym do-
fi nansowanie: 0,7 mln zł. Termin zakoń-
czenia robót planowany jest w 2023 roku.

Przebudowa drogi gminnej w Klebarku 
Małym o długości 244 m. Wybudowana 
zostanie droga o nawierzchni z kostki be-
tonowej wraz z chodnikiem i oświetleniem 
solarnym. Całkowita wartość inwestycji to 
ponad 1,1mln zł, z czego dofi nansowanie 
to 0,39 mln zł. Termin zakończenia robót 
planowany jest w 2024 roku.

Przebudowa drogi gminnej do Lino-
wa w Gminie Purda o długości 1,85 
km. Wybudowana zostanie droga o na-
wierzchni asfaltowej. Planowany koszt 
robót: 5,9 mln zł, w tym dofi nansowanie 

5,6 mln zł. Planowany termin zakończe-
nia robót w 2024 roku.

Przebudowa drogi gminnej nr 165005N 
do miejscowości Kaborno o długości 
2,3 km. Przebudowa drogi zakłada wy-
konanie nawierzchni asfaltowej wraz 
z odwodnieniem. Planowany koszt robót: 
4,9 mln zł, w tym dofi nansowanie 4,6 mln 
zł. Zakończenia robót w 2024 roku.

Poprawa bezpieczeństwa 

pieszych

W 2022 roku powstało w Purdzie przejście 
dla pieszych wraz z dojściami, doświetle-
niem i oznakowaniem. Całkowity koszt 
inwestycji to prawie 207 tys. zł, w tym 
dofi nansowanie ponad 162,5 tys. zł.

Realizowana jest również budowa wiat 
przystankowych o konstrukcji drew-
nianej w miejscowościach: Bałdy, Łajs, 
Marcinkowo, Prejłowo, Przykop, Purdka.
Zadanie realizowane jest w ramach pro-
jektu „Poprawa warunków ekomobilności 
w MOF Olsztyna”. Koszt zadania 236 
tys. zł, w tym dofi nansowanie: 200 tys. 
zł w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Warmińsko-
-Mazurskiego na lata 2014-2020.
Poprawiono bezpieczeństwo mieszkań-
ców przez budowę oświetlenia ulicznego 
w miejscowościach: Klewki, Nowa Kalet-
ka, Szczęsne, Groszkowo, Klebark Mały, 
Nowa Wieś, Ostrzeszewo. Wykonano 
roboty o wartości ponad 181tys. zł.

Ponad 12 mln zł na budowę sieci 

wodociągowej i kanalizacyjnej

Zakończyła się długo wyczekiwana bu-
dowa sieci kanalizacji sanitarnej i sieci 
wodociągowej w Nowej Kaletce. Koszt 
budowy: 2 mln zł.

Kończy się również budowa kanalizacji 
sanitarnej i sieci wodociągowej w Starym 
Olsztynie. Koszt budowy: ponad 1,8 mln zł.

Budowa sieci wodociągowo-kanalizacyj-
nej w Klebarku Wielkim – etap I.
Koszt planowanej budowy: ponad 2,9 
mln zł, w tym dofi nansowanie 2,6 mln zł.

W 2023 roku planowana jest kolejna bu-
dowa sieci wodociągowej i kanalizacyjnej 
w miejscowościach: Nowa Kaletka, Tręku-
sek i Nerwik. Szacowany koszt budowy to 
ponad 5,7 mln zł, w tym dofi nansowanie 
5 mln zł. Planowane zakończenie robót 
2024 roku.

Nowa droga na osiedlu Zapałowo w Klebarku Małym

Przebudowa drogi gminnej w Silicach
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W ciągu ostatnich pięciu lat (2018-2022) 
na terenie naszej gminy wybudowano 
blisko 14 km sieci kanalizacyjnej. Kana-
lizacja sanitarna jest w takich miejsco-
wościach jak Klebark Mały, Ostrzesze-
wo, Szczęsne, Klewki, Silice, Trękusek, 
Wojtkowizna, Purda, Marcinkowo, Bu-
tryny, Bałdy.

W miejscach, gdzie jest zwarta zabu-
dowa mieszkaniowa powstaną kolejne 
odcinki sieci kanalizacyjnej. W najbliż-
szym czasie w Starym Olsztynie, części 
Klebarka Wielkiego i w nowo powstałym 
osiedlu w Trękusku. Dopływ ścieków do 
sieci kanalizacyjnej niższy od zaprojek-
towanego, powoduje liczne problemy 
podczas przepływu ścieków oraz brak 
ekonomicznego uzasadnienia inwestycji. 
Przypominamy, że zgodnie z zapisami 
ustawy o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach (tj. Dz. U. z 2022 r. poz. 1297 
z późniejszymi zmianami) na właścicielu 
nieruchomości ciąży obowiązek przyłą-
czenia nieruchomości do wybudowanej 
sieci kanalizacyjnej. Schemat różnych 
możliwości wykonania przyłącza do sieci 
kanalizacyjnej przedstawiono na rysunku. 
Jeśli nie ma możliwości podłączenia do 
sieci kanalizacyjnej, nieruchomość należy 

wyposażyć w szczelny zbiornik bezod-
pływowy nieczystości ciekłych (szambo) 
lub przydomową oczyszczalnię ścieków 
bytowych. Wywóz nieczystości ciekłych 
z szamb musi następować w sposób sys-
tematyczny, z częstotliwością zapobie-
gającą przepełnieniu takiego zbiornika 
i wypływowi tych nieczystości do gruntu 
lub wód gruntowych. Osady ściekowe 
z przydomowych oczyszczalni ścieków 

powinny być usuwane nie rzadziej niż 
wskazuje instrukcja eksploatacji przy-
domowej oczyszczalni ścieków. Zlecenie 
wywozu nieczystości ciekłych powinno 
być złożone przedsiębiorcy, z którym 
podpisano umowę oraz który wystawia 
dowody uiszczania opłat za świadczone 
usługi. Przedsiębiorca musi mieć aktualne 
zezwolenie na prowadzenie działalności 
w zakresie opróżniania zbiorników bez-
odpływowych i transportu nieczystości 
ciekłych na terenie gminy Purda. Wła-
ściciele nieruchomości są zobowiązani do 
posiadania umowy na wywóz nieczystości 
ciekłych i dowodów uiszczania opłat za tę 
usługę (rachunki, faktury vat). Dowody 
muszą potwierdzać regularność wywozu 
nieczystości ciekłych wynikającą z wiel-
kości zbiornika bezodpływowego, liczby 
osób zamieszkałych na terenie nieru-
chomości oraz średniego zużycia wody. 
Wójt gminy jest zobowiązany do kontroli 
dokumentów związanych z wywozem 
nieczystości płynnych.
W latach 2023-2024 na terenie gminy 
Purda przeprowadzone zostaną kon-
trole realizacji obowiązków właścicieli 
w zakresie pozbywania się nieczystości 
ciekłych. Sprawdzone zostaną umowy 
oraz rachunki potwierdzające wywóz 
nieczystości ciekłych. Ponadto w uzasad-
nionych przypadkach będzie sprawdzona 
szczelność zbiorników bezodpływowych.

Inspektor ds. komunalnych 
Adam Drzewicki

Ważna gospodarka ściekowa

Budowa kanalizacji w Klebarku Wielkim

Różne możliwości przyłącza do sieci kanalizacyjnej
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Przed końcem roku szkolnego w  szko-
łach naszej gminy wiele się działo. 
Placówki odwiedzali ciekawi goście, 
uczniowie wyjeżdżali w ciekawe miej-
sca... Brali też udział w rozmaitych kon-
kursach i pracach społecznych.

W drugiej połowie kwietnia uczniowie 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Bu-
trynach brali udział w ogólnopolskiej 
akcji Lasów Państwowych „Łączą nas 
drzewa”. Akcję sadzenia drzewek zorga-
nizowało Nadleśnictwo Nowe Ramuki. 
Dzięki wydarzeniu powstał też Las Pa-
mięci Jana Pawła II. Szkołę odwiedził 
leśnik z Nadleśnictwa Jedwabno, który 
poprowadził lekcję o tematyce leśnej.

Spotkanie z żołnierzami

Ważnym wydarzeniem, które młodzież 
z Butryn zapamięta na długo, było zwie-
dzanie Sali Tradycji i Sali Weterana 16. 
Dywizji Zmechanizowanej w Olsztynie. 
W trakcie odbyły się też zajęcia, podczas 
których wyjaśniano terminy „niepod-
ległość” i „naród” oraz omawiano sym-
bole narodowe – godło i fl agę. Część pa-
triotyczna zakończyła się odśpiewaniem 
piosenki „Jesteśmy Polką i Polakiem”. 
Druga część wydarzenia to spotkanie 
z żołnierzami. Uczniowie zapoznali się 
z uzbrojeniem i wyposażeniem żołnierzy 
i uczestniczyli w zajęciach z podstaw 
udzielania pierwszej pomocy przedme-
dycznej.
W drugiej połowie maja butryńską szkołę 
odwiedziła Joanna Jędrzejczyk, światowe-
go formatu zawodniczka MMA, kickbo-
xingu i boksu. Sportsmenka opowiadała 
o  swojej długiej drodze dochodzenia 
do największych osiągnięć sportowych, 
o determinacji, wyrzeczeniach, wewnętrz-
nej motywacji, wytrwałości i miłości do 
sportu. Powiedziała, że jest osobą, która 
ma największe wymagania wobec siebie, 
że starannie realizuje każdy plan, by osią-
gnąć założony cel. Pani Joanna cierpliwie 
też odpowiadała na każde pytanie. Kilka-
krotnie podkreśliła, że wszystko jest do 
osiągnięcia, jeśli będzie to szło w parze 
z determinacją i pracą.

Mistrzynie recytacji

W maju uczniowie klas IV-VIII Szkoły 
Podstawowej w Szczęsnem wzięli udział 

w Mobilnych warsztatach przyrodni-
czo-muzealnych przygotowanych przez 
dr Magdalenę Kowalewską-Groszkow-
ską z Muzeum i Instytutu Zoologii PAN 
w Warszawie. Młodzi ludzie z klas IV-
-VII poznali między innymi budowę 
i cykl rozwojowy motyla oraz budowę, 
zwyczaje i gatunki ślimaków występują-
cych w Polsce. Dowiedzieli się także, jak 
samodzielnie założyć hodowlę ślimaków 
w domu. Ósmoklasiści natomiast poznali 
historię polskich ekspedycji naukowych 
i wcielali się w rolę badacza-entomologa. 
Każdy z uczniów otrzymał na pamiątkę 
przyrodniczy pakiet edukacyjny.
Dużym sukcesem uczennic ze Szczęsne-
go zakończyły się powiatowe eliminacje 
do 39. Wojewódzkiego Konkursu Recy-
tatorskiego „Spotkania z poezją 2023” 
w Dywitach. Zuzanna Biermann zajęła 
pierwsze miejsce w kategorii klas IV-
-VI. Natomiast Ewa Biermann wygrała 
kategorię klas VII-VIII. Obie laureatki 
reprezentowały swoją szkołę i naszą gmi-
nę 15 czerwca w fi nale Wojewódzkiego 
Konkursu Recytatorskiego. Miło jest nam 
poinformować, że Ewa została laureatką 
XXXIX Konkursu „Spotkania z poezją 
2023”, zaś Zuza zdobyła wyróżnienie.

Rocznica patrona

Gratulacje należą się uczniom Szkoły 
Podstawowej w Klebarku Wielkim, któ-
rzy także brali udział w powiatowych 
eliminacjach recytatorskich w Dywitach. 
Drugie miejsce w kategorii uczniów klas 
I-III zajął Władek Jankowski. W konkur-

sie uczestniczyli też Elżbieta Szymańska 
i Piotr Szymański, którzy wcześniej, po-
dobnie jak inni uczestnicy konkursu 
w Dywitach, z powodzeniem przeszli 
eliminacje gminne.
9 maja uczniowie i pracownicy szkoły 
w Klebarku Wielkim świętowali dziesiątą 
rocznicę nadania placówce imienia księ-
dza Pawła Chmielewskiego. Trzecia klasa 
wraz z wychowawczynią Urszulą Łabacz 
oraz nauczycielem współorganizującym 
Barbarą Piłat, przygotowała apel poświę-
cony patronowi. Po uroczystości przed-
stawiciele klas wraz z dyrektor szkoły 
i proboszczem klebarskiej parafi i udali się 
do grobu, gdzie został pochowany ksiądz 
Chmielewski.
22 stycznia 1945 roku żołnierze radzieccy 
biorący udział w operacji wschodniopru-
skiej wtargnęli na plebanię w Klebarku. 
Ksiądz Chmielewski był długo torturo-
wany, przebijany bagnetami, w końcu wy-
rzucono go jeszcze żywego przez okno na 
schody i zastrzelono. Po kilku dniach od 
śmierci mieszkańcy Klebarka Wielkiego 
pochowali go obok fi gury Matki Boskiej, 
która stoi naprzeciw domu parafi alnego.
W końcu maja uczniowie z Klebarka 
odwiedzili Muzeum Bitwy pod Grun-
waldem i Gietrzwałd. Poznali historię 
oraz przebieg bitwy w 1410 r. Przewodnik 
opowiadał o blaskach i cieniach życia 
w średniowieczu. Po Gietrzwałdzie opro-
wadzała, lokalna przewodniczka Izabela 
Karpińska, która opowiadała o historii 
i ciekawostkach tej urokliwej warmiń-
skiej wsi.

W szkołach się dzieje...

Joanna Jędrzejczyk wśród uczniów z Butryn
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Jedną z największych atrakcji w naszej 
turystycznej gminie jest rzeka Kośna. 
Z roku na rok przybywa chętnych do 
spływów kajakowych tą nizinną arterią 
wodną. Działają u nas trzy wypożyczal-
nie kajaków, których właściciele mogą 
dowieźć uczestników prawie w każde 
miejsce.

Spływ może być zorganizowany dla ka-
jakarzy zaawansowanych, wówczas wo-
dowanie jest we wsi Łajs, przepłynięcie 
całego jeziora Kośno, z którego wypływa 
Kośna i dalej już rzeką i innymi akwenami 
aż do Klebarka Wielkiego. Ten długi odci-
nek można też podzielić na kilka etapów, 
zwłaszcza, że po drodze jest wiele atrakcji 
do zwiedzania.

Od granicy Warmii

Łajs jest położony na przesmyku między 
jeziorami: Łajskim i Kośno. Jest tam sym-
boliczna granica Warmii. Historyczna jest 
kilkaset metrów przed Łajsem jadąc od 
strony Nowej Wsi. Tam właśnie w latach 
1466-1772 przebiegała granica między 
Koroną Polską (Której częścią była War-
mia) a Prusami Książęcymi. We wsi jest 
duży pensjonat i pokoje do wynajęcia 
w kwaterach prywatnych. Płynąc jeziorem 
Kośno najlepiej trzymać się lewego brze-
gu, jest on gęsto porośnięty lasem, głów-
nie sosnowym. Jezioro wraz z przyległymi 
do niego kompleksami Lasów Purdzkich 

znajduje się w granicach rezerwatu kra-
jobrazowego. Akwen obfi tuje w ptactwo 
wodne i drapieżne, które możemy obser-
wować podczas wiosłowania.

Pod kilkoma mostami

Po wypłynięciu razem z  rzeką Kośna 
z  jeziora, za ok 200 m dopływamy do 
mostu w ciągu drogi krajowej 53. Za mo-
stem z lewej strony jest dogodne miejsce 
do wodowania. Jeśli naszym celem było 
tylko jezioro Kośno, to tutaj możemy 
zakończyć spływ. Natomiast jeżeli nie 
lubimy wiosłować po rozległej tafl i jezio-
ra, to w tym miejscu możemy rozpocząć 

rzeczną wyprawę. Rzeka wije się przez 
malownicze lasy. Po przepłynięciu pod 
kilkoma mostami (w tym kolejowym) 
docieramy do wsi Purdka. Tutaj są pokoje 
do wynajęcia oraz możliwość rozbicia 
namiotu. Może to być koniec pierwszego 
(startując w Łajsie) całodniowego etapu.

Do pierwszego młyna

Dalej rzeka płynie wśród pól i łąk otoczo-
na pagórkowatym terenem. Momentami 
jest gęste trzcinowisko, ale tor wodny jest 
dobrze zachowany i nie ma trudności 
z przepłynięciem. Zbliżając się do mostu 
na drodze łączącej Marcinkowo z Purdą, 

Kajakiem po Kośnej

Ściągnąć turystów
W projekcie turystyczno-gospodarczym Powiatu 

Olsztyńskiego Szlak Świętej Warmii są również 

nasze rzeki. W drugiej połowie maja odbyło się 

spotkanie poświęcone rozwojowi turystyki ka-

jakowej na rzekach powiatu olsztyńskiego. Byli 

tam przedstawiciele fi rm organizujących spływy 

kajakowe raz instytucji państwowych i samorzą-

dowych, które są odpowiedzialne za przestrzeganie 

regulacji prawnych związanych z akwenami wod-

nymi i ich otoczeniem. Głównym celem spotkania 

jest wypracowanie decyzji, które pozwolą wpłynąć 

na rozwój i promocję turystyki kajakowej w naszym 

regionie. Mamy nadzieję, że w projekt zaangażują 

się właściciele wypożyczalni kajaków oraz gospo-

darstw agroturystycznych leżących blisko naszego 

szlaku spływowego.

Kośna przed Pajtuńskim Młynem

Start spływu przy DK53
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W połowie marca ruszyła kontynuacja 
rozpoczętego w ubiegłym roku mara-
tonu marszów po gminie Purda. Jest to 
wydarzenie sportowo-rekreacyjne, po-
prawiające kondycję fi zyczną, zdrowie 
oraz pozwalające aktywnie spędzać wol-
ny czas. Pomysłodawcą i organizatorem 
pieszych wędrówek jest Jerzy Sałacki.

W tym roku uczestnicy dotarli już do tak 
ciekawych miejsc i miejscowości jak pół-
wysep Lalka na Jeziorze Łańskim, jeziora 
Serwent, Mała i Duża Czerwonka, Kośno 
i Łajskie oraz wsie Marcinkowo, Purda, 
Stara Kaletka, Chaberkowo, Przykop, Łajs, 
Wygoda, Bruchwałd, Rykowiec, Kaborno, 
Purda Leśna, Purdka i Wyrandy. W jed-
nym przypadku marsz był połączony ze 
spływem kajakowym (na str. 8 zdjęcia 
z tego przedsięwzięcia).
Duże zainteresowanie ubiegłorocznym 
cyklem marszów po naszej gminie (mar-
sze rozpoczęły się w lipcu 2022 i odbywa-
ły co dwa tygodnie) skłoniło organizatora 
do kontynuacji tych pieszych wycieczek 
w 2023 roku. Celem jest organizacja 
maratonu marszów, pozwalających od-
krywać i poznawać niewątpliwe walory 
przyrodnicze i historyczne naszej gminy 
Purda.
Zadanie na ten rok to dwadzieścia mar-
szów i dotarcie do trzydziestu jezior znaj-
dujących się w granicach administracyj-
nych gminy Purda:
Przejść aktywnie ponad 300 km, a daje to 
co najmniej pół miliona kroków.

Uodpornić organizm – spalić kilkadzie-
siąt tysięcy kalorii.
Rozpoznać topografi ę terenu, lasów i je-
zior (53% powierzchni gminy to lasy).
Dostarczyć organizmowi czysty tlen, 
zwiększać poziom adrenaliny i endorfi n.
Aktywnie dawać przykład bliskim spor-
towego i prozdrowotnego spędzania wol-
nego czasu.
Dzięki marszom upamiętniane są miej-
sca i ważne wydarzenia historyczne lub 
osoby, które w jakiś sposób zasłużyły się 
i mogą być przykładem dla kolejnych 
pokoleń .
Organizacja marszów odbywa się przy 
współpracy samorządu gminy Purda, 
Ministerstwa Sportu i Rekreacji, LZS oraz 
nadleśnictw, których lasy są na terenie 
naszej gminy.
ZACHĘCAMY do pieszych wycieczek po 
gminie Purda. Jest to już jeden z nielicz-
nych zakątków naszej Warmii i pogranicza 
z Mazurami, gdzie zachowały się jeszcze le-
śne odstępy rzadko odwiedzane przez ludzi 
oraz historyczna zabudowa wsi. Wszędzie 
można też spotkać zabytkowe kapliczki 
i krzyże, z których każdy ma swoją historię. 
Każda wyprawa pozwoli poznać inną część 
malowniczej gminy Purda.
Kalendarz marszów na najbliższe mie-
siące:

Czerwiec – 11, 25
Lipiec – 9, 23
Sierpień – 13, 27
Wrzesień – 10, 24
Październik – 8, 22

Maraton marszów

z prawej widzimy zabudowania stolicy 
gminy. Chętni mogą przejść się kilometr 
i zwiedzić kościół św. Michała Archanioła. 
We wsi jest też zabytkowa strażniczka 
z początku XX w. oraz kilka kapliczek.
Kilkaset metrów za mostem wpływamy 
do lasu. Nurt zwalnia, koryto rozszerza 
się i przechodzi w pokaźne rozlewisko. To 
skutek spiętrzenia wody przed zabytko-
wym młynem. Miejsce do lądowania jest 
z prawej strony. Z drugiej strony grobli 
zbudowana z desek „zjeżdżalnia” pomaga 
w spuszczaniu kajaków ze skarpy. Zanim 
popłyniemy dalej warto obejrzeć zespół 
zabudowy Pajtuńskiego Młyna. Działa tu 
gospodarstwo agroturystyczne, w którym 
hodowane są konie.

Do drugiego młyna

Za młynem Kośna się rozwidla tworząc 
wyspę, którą częściej kajakarze opływają 
lewą odnogą. Wybierając prawą możemy 
spotkać na łące konie – przy brzegu jest ich 
wodopój. Po niecałym 1,5 km nad rzeką 
jest kładka – gdy stan wody jest wysoki 
przeszkodę trzeba pokonać górą. Około 
400 metrów dalej mijamy młyn w Patry-
kach, tzn. nowy budynek pensjonatu, który 
zbudowano na ruinach młyna. Tutaj natra-
fi amy na przeszkodę (nurt przegrodzony 
betonowym progiem), którą przy niższym 
stanie wody trzeba pokonać wysiadając 
i przeciągając kajak. Po kolejnych 700 m 
dopływamy do mostu w Patrykach. Tutaj, 
niedaleko od mostu na pagórku, jest jedna 
z trzech wypożyczalni kajaków oraz moż-
liwość rozpalenia ogniska.

Do Łyny

Płynąc dalej wkraczamy w niezwykle 
malowniczy odcinek – rzeka wije się przez 
tętniące życiem mokradła. Wiosłując 
ponad 1 km dopływamy do stawów ho-
dowlanych. Lądujemy na prawym brze-
gu i czeka nas 200-metrowa przenoska 
kajaków do drogi wiodącej do Silic, skąd 
jest możliwość przetransportowania ka-
jaków. Możemy też stąd popłynąć dalej, 
Kanałem Kiermas w dwóch kierunkach. 
Odbijając w Kanał Wiktorii, przez Jezioro 
Silickie dotrzemy do jeziora Klebarskiego 
i Klebarka Wielkiego. Stąd jeszcze róż-
nymi połączeniami (m.in. przez Jezioro 
Linowskie i strugi) możemy dopłynąć do 
Klewek i Szczęsnego.
Natomiast dłuższa trasa poprowadzi nas 
Kanałem Kiermas przez kilka jezior do 
Barczewa. Stamtąd Pisą Warmińska i Wa-
dągiem dopłyniemy do Łyny na terenie 
olsztyńskiego Lasu Miejskiego.

Marsze przyciągają coraz więcej uczestników
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Zarządzał też znaczną częścią Warmii jako 
administrator ziem kapituły warmińskiej. 
Poza tym w Roku Kopernikańskim nie 
mogło zabraknąć w Bałdach tego wielkie-
go Polaka. Głaz został ufundowany przez 
starostę olsztyńskiego Andrzeja Abako.
Inscenizacja historyczna nawiązywała do 
związków Kopernika z wsiami na terenie 
południowej Warmii, które wielokrotnie 
wizytował. Przekazywał nowym osad-
nikom ziemie spustoszone po wojnie 
z Krzyżakami. Mikołaj Kopernik (w tej 
roli Jarosław Borodziuk) w towarzystwie 
sługi Wojciecha Cebulskiego (Marcin 
Kiszluk) przekazywał łany ziemi i inwen-
tarz osadnikom.
– Cieszę się zawsze na tę najbardziej 
warmińską sobotę w roku – powiedziała 
wójt Teresa Chrostowska podczas ofi cjal-

nego otwarcia. – Dumna jestem z tego, że 
wystawiają się tutaj nasze koła gospodyń 

wiejskich, sołectwa, jednostki samorządo-
we. Cieszę się, że zjeżdżają tu wystawcy 
z całego regionu, a także z Podlasia, Po-
morza, Mazowsza a nawet z Litwy.
Atmosfera podczas imprezy przywoły-
wała ducha warmińskich tradycji. Na 
wspólnym biesiadowaniu spotkali się 
krewni, znajomi, sąsiedzi i przyjezdni 
z  odległych okolic. Dużym wzięciem 
cieszyła się oferta wystawców z naszego 
województwa i regionów ościennych – 
wystawiło się łącznie 55 stoisk.
Mieszkańcy gminy nie tylko wystawia-
li stoiska, ale wystąpili również wśród 
zespołów na scenie: Zespół Śpiewaczy 
Szczęściary, młodzież ze Studia Piosen-
ki oraz Grupa Bębnów Obręczowych 
MIRIAM (wszystkie działają przy GOK 
w Purdzie).
Kiermas to największa impreza w gminie 
Purda o uznanej już marce i zasięgu re-
gionalnym. Głównym organizatorem jest 
gmina Purda, a w organizację są zaanga-
żowane siły lokalne i zewnętrzni partnerzy. 
Współorganizatorzy: Powiat Olsztyń-
ski, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski 
w Olsztynie, Ochotnicza Straż Pożarna 
w Butrynach, Lasy Państwowe – Nadle-
śnictwo Jedwabno. Wydarzenie zrealizował 
Gminny Ośrodek Kultury w Purdzie.
Dziękujemy sponsorom: PRO-INOX 
Sp. z o.o., Bud-Mir Complex, ZPHU Fal-
co, Gospodarstwo Rybackie Olsztyn II, 
ZETO Software, Hemibud, Remondis 
Warmia Mazury, Bank Spółdzielczy 
w Szczytnie, WISCO Instalacje Sanitar-
ne, ARKOROL Firma Ogólnobudowlana, 
Urban Architekt.

XV Warmiński Kiermas Tradycji, Dialogu, Zabawy

Dokończenie ze stony 1

Przejazd orszaku z Butryn do Bałd

Laureaci konkursu „Warmiński Kunsztyk”

Studio Piosenki przy GOK w Purdzie
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Klasyka na scenie w Klewkach
Grupa teatralna „Nie na dziś”, od dwóch 
lat działająca przy Gminnym Ośrod-
ku Kultury, wystawiła kolejną sztukę. 
W ubiegłym sezonie była to „Królewna 
Śnieżka”. Tym razem mieliśmy okazję 
obejrzeć bardzo klasyczną komedię: 
„Skąpca” Moliera. Premiera odbyła się 
w czerwcu w Klewkach. „Skąpiec” wróci 
na scenę jesienią, już w nowym sezonie 
artystycznym.

Grupę teatralną „Nie na Dziś” tworzą 
mieszkańcy gminy Purda. Prowadzi ją 
znakomity aktor Marcin Kiszluk, również 
reżyser „Skąpca”. Muzykę napisał Andrzej 
Śleszyński. Cały zespół pracował nad 
scenografią. Każda postać (aktor) ma 
także swój własny banknot – wszak kasa 
to temat przewodni. Banknoty zaprojek-
tował Piotr Pawlik.

Obsada:
Harpagon – Piotr Duda
Kleant – Andrzej Lejman
Eliza – Agata Klewiado
Frozyna – Teresa Chrostowska
Walery – Piotr Nowoduński

Strzałka – Magdalena Żabkiewicz
Jakuby – Mariola Poko, Emilia Janczewska
Marianna – Anna Modrzyńska
Ździebełko – Wioletta Pakosz
Szczygiełek – Aleksandra Klewiado
Pani Claude – Ewa Zdrojewska
Szymon – Andrzej Cesarski

Anzelm – Tomasz Banet
Komisarz Policji – Joanna Michalonek
Podkomisarz Policji – Andrzej Przybylski

Więcej informacji i materiałów na Face-
booku Gminny Ośrodek Kultury w Pur-
dzie

Grupa teatralna „Nie na dziś”

Premiera „Skąpca” w Klewkach
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„Woda, niebo, powietrze ziemia” – to ty-
tuł warsztatów malowania na jedwabiu, 
które odbyły się w sobotę 17 czerwca 
2023 roku w Trękusie. Zajęcia poprowa-
dziła profesor Joanna Stasiak w swoim 
domu – pracowni, gdzie mieści się także 
jej autorska Galeria In Spe.

Profesor Stasiak jest wykładowcą malar-
stwa w Instytucie Edukacji Artystycznej 
Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii 
Grzegorzewskiej w Warszawie. Zajmując 
się malowaniem na jedwabiu od ponad 
dziesięciu lat, wypracowała własną me-
todę pracy a jej obrazy, związane głów-
nie z tematyką pejzażu, są dobrze znane 
mieszkańcom Trękusa z wystaw w dzia-
łającej od kilku lat we wsi Galerii In Spe. 
Podczas sobotnich warsztatów pani profe-
sor wprowadziła uczestników w początki 
techniki malowania na jedwabiu, zasady 
komponowania i improwizacji wynikające 
z efemerycznego charakteru jedwabnego 
podłoża i wodnych farb.

Uczestnicy zdobyli podstawowe informa-
cje w zakresie tkanin, farb dedykowanych 
do malowania na tkaninach, technik 

i technologii z tym związanych. W spo-
tkaniu i pracy wzięło udział dwudziestu 
mieszkańców wsi w różnym wieku, mło-
dzież i dorośli, którzy spotkali się w trzech 
grupach. Każdy pracował nad własną 
kompozycją na uprzednio przygotowa-
nym przez siebie (w ramach warsztatów 
szycia na maszynie), obszytym pasie je-
dwabiu. Z tych bardzo różnych i indywi-
dualnych prac poświęconych tematowi 
jednego z czterech żywiołów powstała 
zaaranżowana wspólnie wystawa, którą 
otwarto w czasie wieczornego wernisażu 
przed koncertem muzyki afrykańskiej. 
Pokazane obok siebie prace uczestników 
warsztatu oraz plon rocznej pracy artyst-
ki, wzbudziły wielkie zainteresowanie 
gości. Wspólna praca nad nieznanym 
i  trudnym artystycznym wyzwaniem 
i  jej ciekawe efekty dały uczestnikom 
ogromną radość i poczucie satysfakcji, 
przyczyniły się do zacieśnienia sąsiedz-
kich znajomości i przyjaźni. Wykonane 
dodatki będą następnie wykorzystane do 
personalizacji ubrań w kolejnych warsz-
tatach.

Katarzyna Stamm

Warsztaty były częścią projektu „Drugie 
życie ubrań”, dofi nansowane ze środków 
Gminy Purda
Realizacja: Grupa nieformalna TRĘKUS
Wnioskodawca: Fundacja Zawsze jest 
Rozwiązanie

Malowanie na jedwabiu

Siedziba naszego urzędu jest już przysto-
sowana do przyjmowania osób z niepeł-
nosprawnością. To efekt remontu, które-
go celem było dostosowanie pomieszczeń 
na parterze (biuro obsługi interesanta, 
urząd stanu cywilnego, ciąg komunika-
cyjny oraz łazienka) do korzystania przez 
osoby z niepełnosprawnością. Biuro 
obsługi interesanta wyposażono w stół 
z regulacją wysokości blatu a łazienkę 
m.in. w lustro z regulowanym kątem 
nachylenia.

Przed budynkiem jest miejsce parkin-
gowe z  oznakowaniem oraz podjazd 
z barierkami dla osób poruszających 
się na wózkach. Opisana przebudowa 
to przedsięwzięcie grantowe „Poprawa 
dostępności Urzędu Gminy w Purdzie” 
fi nansowane w ramach projektu „Do-
stępny samorząd – granty” realizowane-
go przez Państwowy Fundusz Rehabilita-
cji Osób Niepełnosprawnych w ramach 
Działania 2.18 Programu Operacyjnego 
Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020.

Urząd przyjazny

Prace uczestników warsztatów

Wejście do urzędu przystosowane dla 
osób z niepełnośrawnościami
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Sołectwo Sołtys Rada sołecka

Bałdzki Piec Bronisław Zuśka 1. Dorota Archacka

2. Sandra Koziatek

3. Łukasz Ruść

Butryny Urszula Raszkowska 1. Monika Jaworska

2. Agata Klewiado

3. Sabina Witkowska

Chaberkowo Agata Kołak 1. Krystyna Klewiado

2. Mariusz Pawlica

3. Daniel Seidel

Giławy Ewa Firsz-Krzemińska 1. Grażyna Kępka

2. Katarzyna Przedwojewska

3. Marlena Sikorska

Kaborno Piotr Ogonowski 1. Daniel Głębocki

2. Marek Mróz

3. Mateusz Konopka

Klebark Mały Agnieszka Ruszczyk 1. Mirosława Rodziewicz-Kwiatkowska

2. Marek Brodacki

3. Marcin Lelujka

Klebark Wielki Bożena Milewska 1. Irena Kobus

2. Rafał Ruszczyk

3. Mariusz Strzemiński

Klewki Andrzej Cesarski 1. Robert Korgul

2. Tomasz Wróblewski

3. Joanna Grochal

Marcinkowo Dorota Król 1. Mariola Celmer

2. Mariusz Kostrzewa

3. Radosław Kwiatkowski

4. Walerian Ostowski

5. Adrian Sinkiewicz

Nowa Kaletka Tomasz Piłat 1. Andrzej Kościukiewicz

2. Rafał Słomkowski

3. Katarzyna Hul

4. Małgorzata Ogonowska

5. Piotr Waziński

Nowa Wieś Dorota Łuczyńska 1. Elżbieta Kosińska

2. Monika Policht

3. Iwona Rybak

Ostrzeszewo Agnieszka 

Panfi l-Korzeniewska

1. Kornelia Wilczyńska

2. Anna Dembińska

3. Krzysztof Sobieraj

4. Danuta Pliszka

5. Adam Wieczorek

Sołectwo Sołtys Rada sołecka

Pajtuny Łukasz Śmietanko 1. Alicja Nafalska

2. Arnold Buchowski

3. Piotr Chojnowski

4. Hanna Kowarska-Brasse

5. Katarzyna Milczarek

Patryki Kamila Czerniewicz 1. Katarzyna Okońska

2. Waldemar Paczyński

3. Mariusz Plona

Prejłowo Agnieszka Dąbkow-

ska

1. Edyta Kellmann-Stolze

2. Rafał Rutkowski

3. Malwina Brzostowska

Przykop Bożena Ślubowska 1. Michał Pieniak

2. Anna Modrzyńska

3. Ewa Kuklińska

Purda Magdalena Wierzew-

ska-Łączyńska

1. Magdalena Tuszewicka

2. Karolina Grenda

3. Aleksandra Rogozińska

Purdka Piotr Gołaszewski 1. Grzegorz Drozdowski

2. Jadwiga Litwińska

3. Weronika Hübsch

Silice Tadeusz Iliński 1. Mariusz Reszka

2. Wojciech Gieczewski

3. Maria Sokoll

Stary Olsztyn Zdzisław Franciszek 

Brodzik

1. Karolina Pocztańska

2. Radosław Kopetowski

3. Jacek Ropiak

Szczęsne Andrzej Zienkiewicz 1. Izabela Gudan

2. Arkadiusz Więczkowski

3. Adam Żółtowski

Trękus Jolanta Kamińska 1. Maciej Chabrowski

2. Rafał Perduta

3. Michał Sulikowski

Trękusek Barbara Kopczyńska 1. Marta Jakubiak

2. Rafał Piątek

3. Tomasz Kuciński

Zgniłocha Ewelina Ozdarska 1. Waldemar Brykalski

2. Jerzy Orzołek

3. Dawid Ozdarski

4. Karolina Pawulska

5. Sławomir Sobolewski

Sołtysi i Rady Sołeckie 2023-2029
W Polsce mamy ok. 40 tysięcy sołtysów. 
Są wybierani podczas zebrań wiejskich 
w głosowaniu tajnym, bezpośrednim, 
tak samo, jak rada sołecka. Ich ogólne 
zadania defi niuje Ustawa z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym. Mają po-
średniczyć w ważnych sprawach między 
urzędami gmin czy miast a mieszkańcami 
sołectw.

Zaangażowany, przedsiębiorczy i życzliwy 
ludziom sołtys to skarb. Rada sołecka jako 
jednostka doradcza wspomaga i współ-
pracuje z  sołtysem w  jego działalno-
ści. Dotyczy to przede wszystkim zadań 
o charakterze planującym, wykonawczym 
i zarządzającym. Przewodniczącym rady 
sołeckiej jest sołtys.
Na terenie gminy Purda są 24 sołectwa, 

które skupiają 45 miejscowości (niektó-
re sołectwa skupiają więcej niż jedną 
wieś). W kwietniu i maju 2023 r. odby-
wały się wybory sołtysów i członków rad 
soleckich. Takich wyborów dokonuje 
się podczas zebrań wiejskich. Kadencja 
wybranych ostatnio sołtysów i człon-
ków rad sołeckich potrwa sześć lat 
do 2029 r.
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Budowa własnego domu w spokojnej okolicy z dala od zgiełku 
miasta – to marzenie wielu z nas. Przed budową musimy jednak 
najczęściej zmierzyć się z zakupem działki, najlepiej z pewnego 
i zaufanego źródła. Gmina Purda przygotowała do sprzedaży dla 
osób chcących budować dom jednorodzinny atrakcyjne działki 
w miejscowościach Purda oraz Patryki. Wszystkie zbywane działki 
budowlane posiadają decyzje o warunkach zabudowy, na podstawie 
których można szybko i bezproblemowo uzyskać pozwolenie na 
budowę i rozpocząć planowaną budowę.

Działka nr 43 w Patrykach o powierzchni 0,0775 ha z warunkami 
zabudowy dla inwestycji polegającej na budowie jednego budynku 
mieszkalnego wraz z niezbędnymi przyłączami infrastruktury tech-
nicznej. Nieruchomość położona jest w otoczeniu zwartej zabudowy 
wsi Patryki, w odległości około 8 km od Purdy oraz około 16 km od 
centrum Olsztyna, dojazd do działki z drogi powiatowej. Działka 
o prostokątnym kształcie i płaskim ukształtowaniu terenu, porośnięta 
roślinnością trawiastą oraz nasadzeniami z krzewów ozdobnych, 
położona w zasięgu sieci elektroenergetycznej, wodociągowej i te-
lekomunikacyjnej.
Cena wywoławcza: 34 700,00 zł netto + VAT 23%.
Przetarg planowany jest na sierpień/wrzesień 2023 roku. 

Działka nr 101/22 w Purdzie o powierzchni 0,0847 ha z warunkami 
zabudowy dla inwestycji polegającej na budowie jednego budynku 
mieszkalnego wraz z niezbędnymi przyłączami infrastruktury tech-
nicznej. Nieruchomość położona jest w otoczeniu zwartej zabudowy 
wsi Purda, w odległości około 23 km od centrum Olsztyna, dojazd 
do działki z drogi gminnej. Działka o regularnym kształcie i płaskim 
ukształtowaniu terenu, porośnięta roślinnością trawiastą oraz nasa-
dzeniami z krzewów ozdobnych, położona w zasięgu sieci elektro-
energetycznej, wodociągowej, kanalizacyjnej i telekomunikacyjnej.
Cena wywoławcza: 61 900,00 zł netto + VAT 23%.
Przetarg planowany jest na sierpień/wrzesień 2023 roku. 

Działka nr 367/5 w Purdzie o powierzchni 0,0942 ha z warunkami 
zabudowy dla inwestycji polegającej na budowie jednego budynku 
jednorodzinnego mieszkalnego. Nieruchomość położona jest na 
obrzeżach zwartej zabudowy wsi Purda, w odległości około 23 km od 
centrum Olsztyna, dojazd do działki z drogi gminnej. Działka o trój-
kątnym kształcie i niewielkim zróżnicowanym ukształtowaniu terenu.
Cena wywoławcza: 38 471,00 zł netto + VAT 23%.
Przetarg planowany jest na 27 lipca 2023 roku. 

Działka nr 138/24 w Butrynach o powierzchni 0,2934 ha z warunkami 
zabudowy dla inwestycji polegającej na budowie jednego budynku 
usługowo-produkcyjnego wraz z niezbędnymi przyłączami infrastruk-
tury technicznej. Nieruchomość położona jest na obrzeżach zwartej 
zabudowy wsi Purda, w odległości około 20 km od Olsztyna, dojazd 
do działki z drogi gminnej. Działka stanowi teren o regularnym pro-
stokątnym kształcie i płaskim ukształtowaniu terenu. 
ZE względu na położenie w bliskim sąsiedztwie cmentarza, możliwe 
jest zagospodarowanie działki tylko na cele inwestycyjne. 
Cena wywoławcza: 114 000,00 zł netto + VAT 23%.
Przetarg planowany jest na 28 lipca 2023 roku. 

Ogłoszenia o przetargach publikowane są na stronach interneto-
wych Gminy Purda, dlatego zachęcamy do bieżącego nich śledzenia. 
W ogłoszeniu o przetargu znajdziemy szczegółowe informacje doty-
czące nieruchomości i przetargu, między innymi informacje o cenie 
wywoławczej, oznaczenie nieruchomości według księgi wieczystej, 
informacje o formie przetargu, terminie i miejscu przetargu, wysokości 
i terminie wpłaty wadium.

DZIAŁKI BUDOWLANE W GMINIE PURDA NA SPRZEDAŻ

Działka nr 43 w Patrykach (źródło: Geoportal powiatu olsztyńskiego)

Działka nr 101/22 w Purdzie (źródło: Geoportal powiatu olsztyńskiego)

Działka nr 367/5 w Purdzie (źródło: Geoportal powiatu olsztyńskiego)

Działka nr 138/24 w Butrynach (źródło: Geoportal powiatu olsztyńskiego)



OGŁOSZENIA

Rozkład jazdy linii 523      dni robocze, nieszkolne       obowiązuje podczas wakacji

Przystanek ↓ / Nr brygady → 523/1 523/1 523/1 523/1 523/1 523/1

Trasa TP-01 TP-01 TP-01 TP-01 TP-01 TP-01 TP-01

Długość [km] 30.38 30.38 30.38 30.38 30.38 30.38

Zgniłocha 0.0 0 07:00 10:55 14:50 16:40 19:35

Nowa Kaletka 2.6 05:14 07:04 10:59 14:54 16:44 19:39

Nowa Kaletka Kolonia 4.1 05:16 07:06 11:01 14:56 16:46 19:41

Butryny wieś 6.1 05:19 07:09 11:04 14:59 16:49 19:44

Butryny Szkoła 6.5 05:20 07:10 11:05 15:00 16:50 19:45

Kopanki 8.6 05:23 07:13 11:08 15:03 16:53 19:48

Przykop wieś 10.1 05:26 07:16 11:11 15:06 16:56 19:51

Nowy Przykop 11.3 05:28 07:18 11:13 15:08 16:58 19:53

Nowa Wieś Osiedle Sosnowe 12.9 05:30 07:20 11:15 15:10 17:00 19:55

Nowa Wieś Przedszkole 13.3 05:31 07:21 11:16 15:11 17:01 19:56

Nowa Wieś Baraki 14.3 05:33 07:23 11:18 15:13 17:03 19:58

Nowy Ramuk las 17.2 05:37 07:27 11:22 15:17 17:07 20:02

Nowy Ramuk wieś 18.0 05:39 07:29 11:24 15:19 17:09 20:04

Bartążek-Warmiński Las 28.2 05:54 07:44 11:39 15:34 17:24 20:19

Bartąg-Olchowa 28.6 05:55 07:45 11:40 15:35 17:25 20:20

Bartąg-Orzechowa 29.2 05:56 07:46 11:41 15:36 17:26 20:21

Bartąg-Przyrodnicza 29.8 05:57 07:47 11:42 15:37 17:27 20:22

Bartąg-Tęczowy Las 30.4 05:58 07:48 11:43 15:38 17:28 20:23

TRASY

Kod Przystanek początkowy Przystanek końcowy Komentarz Typ

TP-01 Zgniłocha 01 Bartąg-Tęczowy Las 04 główna

TP-02 Bartąg-Tęczowy Las 04 Zgniłocha 02 główna

Przystanek ↓ / Nr brygady → 523/1 523/1 523/1 523/1 523/1

Trasa TP-02 TP-02 TP-02 TP-02 TP-02 TP-02

Długość [km] 30.28 30.28 30.28 30.28 30.28

Bartąg-Tęczowy Las 0.0 06:05 09:50 13:55 15:45 18:40

Bartąg-Przyrodnicza 0.5 06:06 09:51 13:56 15:46 18:41

Bartąg-Orzechowa 1.1 06:07 09:52 13:57 15:47 18:42

Bartąg-Olchowa 1.7 06:08 09:53 13:58 15:48 18:43

Bartążek-Warmiński Las 2.0 06:08 09:53 13:58 15:48 18:43

Nowy Ramuk wieś 12.2 06:24 10:09 14:14 16:04 18:59

Nowy Ramuk las 13.0 06:25 10:10 14:15 16:05 19:00

Nowa Wieś Baraki 15.9 06:30 10:15 14:20 16:10 19:05

Nowa Wieś Przedszkole 16.9 06:31 10:16 14:21 16:11 19:06

Nowa Wieś Osiedle Sosnowe 17.3 06:32 10:17 14:22 16:12 19:07

Nowy Przykop 18.9 06:35 10:20 14:25 16:15 19:10

Przykop wieś 20.1 06:37 10:22 14:27 16:17 19:12

Kopanki 21.6 06:39 10:24 14:29 16:19 19:14

Butryny Szkoła 23.7 06:42 10:27 14:32 16:22 19:17

Butryny wieś 24.1 06:43 10:28 14:33 16:23 19:18

Nowa Kaletka Kolonia 26.1 06:46 10:31 14:36 16:26 19:21

Nowa Kaletka 27.9 06:49 10:34 14:39 16:29 19:24

Zgniłocha 30.3 06:53 10:38 14:43 16:33 19:28

PR Z E TARG
Wójt Gminy Purda

ogłasza IX przetarg ustny nieograniczony 
na sprzedaż nieruchomości 

wchodzącej w skład zasobu gminnego:

Działka nr ew. 367/5, obręb Purda, 
o powierzchni 0,0942 ha

Cena wywoławcza netto 38 471,00 zł + VAT

Przetarg odbędzie się 
27 lipca 2023 r. o godz. 11:00

w Referacie Gospodarki Przestrzennej 
Urzędu Gminy w Purdzie

pokój nr 11 na I piętrze budynku nr 12A, 
11-030 Purda

Warunki wzięcia udziału w przetargu zostały 
szczegółowo opisane 

na stronach www.purda.pl i www.bip.purda.pl

PR Z E TARG
Wójt Gminy Purda

ogłasza IV przetarg ustny nieograniczony na 
sprzedaż nieruchomości 

wchodzącej w skład zasobu gminnego:

Działka nr ew. 138/24, obręb Butryny, 
o powierzchni 0,2934 ha

Cena wywoławcza netto 114 000,00 zł + VAT

Przetarg odbędzie się 
28 lipca 2023 r. o godz. 10:00

w Referacie Gospodarki Przestrzennej 
Urzędu Gminy w Purdzie

pokój nr 11 na I piętrze budynku nr 12A, 
11-030 Purda

Warunki wzięcia udziału w przetargu zostały 
szczegółowo opisane 

na stronach www.purda.pl i www.bip.purda.pl
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Rozkład 
jazdy linii

526
dni robocze, 
nieszkolne

obowiązuje 
podczas wakacji

Przystanek ↓ / Nr brygady → 526/2 526/1 526/2 526/2 526/2 526/2 526/1 526/2 526/1

Trasa TP-01 TD-01 TP-01 TP-01 TP-01 TP-01 TP-01 TP-01 TD-01 TP-01 TP-01

Długość [km] 37.40 37.40 37.40 37.40 37.40 37.40 42.82 37.40 37.40

Olsztyn-Dworzec Główny 0.0 0.0 04:40 06:20 07:35 09:50 12:00 14:15 15:45 16:35 18:30
Olsztyn-Żelazna 0.5 0.5 04:41 06:21 07:36 09:51 12:01 14:16 15:46 16:36 18:31
Olsztyn-Składowa 0.8 0.8 04:41 06:21 07:36 09:51 12:01 14:16 15:46 16:36 18:31
Olsztyn-Zajezdnia MPK 1.3 1.3 04:42 06:22 07:37 09:52 12:02 14:17 15:47 16:37 18:32
Olsztyn-Michelin-Brama nr 6 1.7 1.7 04:43 06:23 07:38 09:53 12:03 14:18 15:48 16:38 18:33
Olsztyn-Michelin-Biuro 2.5 2.5 04:44 06:24 07:39 09:54 12:04 14:19 15:49 16:39 18:34
Olsztyn-Michelin-Brama nr 3 3.1 3.1 04:45 06:25 07:40 09:55 12:05 14:20 15:50 16:40 18:35
Olsztyn-Polmozbyt 3.8 3.8 04:47 06:27 07:42 09:57 12:07 14:22 15:52 16:42 18:37
Ostrzeszewo wieś 4.3 4.3 04:47 06:27 07:42 09:57 12:07 14:22 15:52 16:42 18:37
Ostrzeszewo Staw 4.8 4.8 04:48 06:28 07:43 09:58 12:08 14:23 15:53 16:43 18:38
Klebark Mały 6.1 6.1 04:51 06:31 07:46 10:01 12:11 14:26 15:56 16:46 18:41
Klebark Mały wieś 7.1 7.1 04:52 06:32 07:47 10:02 12:12 14:27 15:57 16:47 18:42
Klebark Mały-Południe 7.7 7.7 04:53 06:33 07:48 10:03 12:13 14:28 15:58 16:48 18:43
Klebark Mały-Zapałowo 8.8 8.8 04:55 06:35 07:50 10:05 12:15 14:30 16:00 16:50 18:45
Klebark Wielki wieś 10.7 10.7 04:58 06:38 07:53 10:08 12:18 14:33 16:03 16:53 18:48
Klebark Wielki - Jezioro Silickie 12.5 12.5 05:01 06:41 07:56 10:11 12:21 14:36 16:06 16:56 18:51
Silice 13.2 13.2 05:02 06:42 07:57 10:12 12:22 14:37 16:07 16:57 18:52
Skajboty 16.2 — — — — — — 16:12 — —
Patryki Kazimierzowo 15.8 21.3 05:06 06:46 08:01 10:16 12:26 14:41 16:20 17:01 18:56
Patryki wieś 16.4 21.8 05:07 06:47 08:02 10:17 12:27 14:42 16:21 17:02 18:57
Prejłowo Las 18.7 24.1 05:11 06:51 08:06 10:21 12:31 14:46 16:24 17:06 19:01
Pajtuny Filary 19.8 25.2 05:13 06:53 08:08 10:23 12:33 14:48 16:26 17:08 19:03
Pajtuny 21.4 26.8 05:15 06:55 08:10 10:25 12:35 14:50 16:29 17:10 19:05
Purda 24.1 29.6 05:20 07:00 08:15 10:30 12:40 14:55 16:33 17:15 19:10
Pajtuny 26.9 32.3 05:24 07:04 08:19 10:34 12:44 14:59 16:37 17:19 19:14
Pajtuny Filary 28.5 33.9 05:26 07:06 08:21 10:36 12:46 15:01 16:40 17:21 19:16
Prejłowo Krzyżówki 30.2 35.6 05:29 07:09 08:24 10:39 12:49 15:04 16:42 17:24 19:19
Prejłowo wieś 30.8 36.2 05:30 07:10 08:25 10:40 12:50 15:05 16:44 17:25 19:20
Prejłowo 45 32.8 38.2 05:33 07:13 08:28 10:43 12:53 15:08 16:47 17:28 19:23
Prejłowo Podlazy 34.1 39.5 05:36 07:16 08:31 10:46 12:56 15:11 16:49 17:31 19:26
Giławy wieś 37.4 42.8 05:41 07:21 08:36 10:51 13:01 15:16 16:54 17:36 19:31

Przystanek ↓ / Nr brygady → 526/1 526/2 526/1 526/2 526/2 526/2 526/2 526/1 526/2

Trasa TP-02 TD-02 TP-02 TP-02 TD-02 TP-02 TP-02 TP-02 TP-02 TP-02 TP-02

Długość [km] 36.10 36.10 41.52 36.10 36.10 36.10 36.10 36.10 36.10

Giławy wieś 0.0 0.0 04:45 05:45 07:25 08:45 11:00 13:10 15:24 16:55 17:50
Prejłowo Podlazy 3.3 3.3 04:50 05:50 07:30 08:50 11:05 13:15 15:29 17:00 17:55
Prejłowo 45 4.6 4.6 04:52 05:52 07:32 08:52 11:07 13:17 15:31 17:02 17:57
Prejłowo wieś 6.6 6.6 04:55 05:55 07:35 08:55 11:10 13:20 15:34 17:05 18:00
Prejłowo Krzyżówki 7.2 7.2 04:56 05:56 07:36 08:56 11:11 13:21 15:35 17:06 18:01
Pajtuny Filary 8.9 8.9 04:59 05:59 07:39 08:59 11:14 13:24 15:38 17:09 18:04
Pajtuny 10.5 10.5 05:01 06:01 07:41 09:01 11:16 13:26 15:40 17:11 18:06
Purda 13.3 13.3 05:06 06:06 07:46 09:06 11:21 13:31 15:45 17:16 18:11
Pajtuny 16.0 16.0 05:10 06:10 07:50 09:10 11:25 13:35 15:49 17:20 18:15
Pajtuny Filary 17.6 17.6 05:13 06:13 07:53 09:13 11:28 13:38 15:52 17:23 18:18
Prejłowo Las 18.5 18.5 05:14 06:14 07:54 09:14 11:29 13:39 15:53 17:24 18:19
Patryki wieś 21.0 21.0 05:18 06:18 07:58 09:18 11:33 13:43 15:57 17:28 18:23
Patryki Kazimierzowo 21.6 21.6 05:19 06:19 07:59 09:19 11:34 13:44 15:58 17:29 18:24
Skajboty 26.6 — — 08:07 — — — — — —
Silice 24.1 29.5 05:23 06:23 08:11 09:23 11:38 13:48 16:02 17:33 18:28
Klebark Wielki - Jezioro Silickie 24.9 30.3 05:24 06:24 08:13 09:24 11:39 13:49 16:03 17:34 18:29
Klebark Wielki wieś 26.7 32.1 05:27 06:27 08:16 09:27 11:42 13:52 16:06 17:37 18:32
Klebark Mały-Zapałowo 28.7 34.2 05:30 06:30 08:19 09:30 11:45 13:55 16:09 17:40 18:35
Klebark Mały 29.7 35.2 05:32 06:32 08:20 09:32 11:47 13:57 16:11 17:42 18:37
Ostrzeszewo Staw 30.7 36.2 05:34 06:34 08:22 09:34 11:49 13:59 16:13 17:44 18:39
Ostrzeszewo wieś 31.4 36.9 05:35 06:35 08:23 09:35 11:50 14:00 16:14 17:45 18:40
Olsztyn-Polmozbyt 32.2 37.7 05:36 06:36 08:25 09:36 11:51 14:01 16:15 17:46 18:41
Olsztyn-Michelin-Brama nr 3 32.7 38.1 05:37 06:37 08:26 09:37 11:52 14:02 16:16 17:47 18:42
Olsztyn-Michelin-Biuro 33.7 39.2 05:39 06:39 08:27 09:39 11:54 14:04 16:18 17:49 18:44
Olsztyn-Michelin-Brama nr 6 34.2 39.7 05:40 06:40 08:28 09:40 11:55 14:05 16:19 17:50 18:45
Olsztyn-OBI 35.0 40.4 05:41 06:41 08:29 09:41 11:56 14:06 16:20 17:51 18:46
Olsztyn-Składowa 35.4 40.8 05:42 06:42 08:30 09:42 11:57 14:07 16:21 17:52 18:47
Olsztyn-Olsztyńskie Zakłady Graficzne 35.7 41.1 05:43 06:43 08:31 09:43 11:58 14:08 16:22 17:53 18:48
Olsztyn-Dworzec Główny 36.1 41.5 05:43 06:43 08:32 09:43 11:58 14:08 16:22 17:53 18:48

TRASY

Kod Przystanek początkowy Przystanek końcowy Komentarz Typ

TP-01 Olsztyn-Dworzec Główny 08 Giławy wieś 01 główna
TD-01 Olsztyn-Dworzec Główny 08 Giławy wieś 01 Przez Skajboty wariant
TP-02 Giławy wieś 01 Olsztyn-Dworzec Główny 10 główna
TD-02 Giławy wieś 01 Olsztyn-Dworzec Główny 10 Przez Skajboty wariant
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Przystanek ↓ / Nr brygady → 573/1 573/2 573/1 573/2 573/2 573/1

Trasa TP-01 TD-03 TD-01 TD-02 TP-01 TP-01 TP-01 TD-03 TD-01 TD-02

Długość [km] 30.05 30.05 30.05 30.64 30.56 36.88

Purda 0.0 0.0 0.0 0.0 05:40 06:26 07:29 09:01 14:16 15:06
Wyrandy Droga 1.6 1.6 1.6 1.6 05:42 06:28 07:31 09:03 14:18 15:08
Wyrandy 2.3 2.3 2.3 2.3 05:43 06:29 07:32 09:04 14:19 15:09
Marcinkowo Szkoła 4.2 4.2 4.2 4.2 05:46 06:32 07:35 09:07 14:22 15:12
Purdka 6.1 — — — — — 15:15
Purda Leśna 7.6 — — — — — 15:18
Marcinkowo Stacja 4.7 4.7 4.7 11.0 05:47 06:33 07:36 09:08 14:23 15:23
Marcinkowo Jednostka 5.8 5.8 5.8 12.1 05:49 06:35 07:39 09:10 14:25 15:25
Marcinkowo Hala Sportowa 6.2 12.4 — — — 09:11 — 15:26
Marcinkowo Osiedle Wojskowe 6.2 6.8 6.2 13.0 05:50 06:36 07:40 09:12 14:26 15:27
Trękusek pętla 10.0 10.6 10.0 16.9 05:56 06:42 07:46 09:18 14:32 15:33
Trękusek wieś 10.4 10.9 10.4 17.2 05:57 06:43 07:46 09:19 14:33 15:33
Trękusek nowe osiedle 11.2 11.8 11.2 18.1 05:58 06:44 07:48 09:20 14:34 15:35
Wojtkowizna 12.8 13.4 12.8 19.7 06:01 06:47 07:50 09:23 14:37 15:37
Klewki Stacja 13.9 14.5 13.9 20.7 06:02 06:48 07:52 09:24 14:38 15:39
Klewki Przedszkole 15.3 — — — — 14:41 —
Klewki wieś 15.3 15.8 15.8 22.1 06:05 06:51 07:54 09:27 14:41 15:41
Szczęsne Szkoła 16.5 17.1 17.0 23.3 06:07 06:53 07:56 09:29 14:44 15:43
Trękus wiata 21.0 21.6 21.5 27.8 06:14 07:00 08:03 09:36 14:50 15:50
Trękus 21.3 21.9 21.8 28.1 06:14 07:00 08:04 09:36 14:51 15:51
Linowo wieś 22.8 23.3 23.3 29.6 06:16 07:02 08:06 09:39 14:53 15:53
Linowo Banderoza 23.4 24.0 23.9 30.2 06:18 07:04 08:07 09:40 14:55 15:54
Stary Olsztyn 25.8 26.4 26.3 32.6 06:21 07:07 08:11 09:43 14:58 15:58
Bartążek-Warmiński Las 27.9 28.5 28.4 34.7 06:25 07:11 08:14 09:47 15:02 16:01
Bartąg-Olchowa 28.3 28.9 28.8 35.1 06:25 07:11 08:15 09:48 15:02 16:02
Bartąg-Orzechowa 28.9 29.5 29.4 35.7 06:27 07:13 08:16 09:49 15:03 16:03
Bartąg-Przyrodnicza 29.5 30.1 30.0 36.3 06:28 07:14 08:17 09:50 15:05 16:04
Bartąg-Tęczowy Las 30.1 30.6 30.6 36.9 06:29 07:15 08:18 09:51 15:06 16:05

Przystanek ↓ / Nr brygady → 573/1 573/2 573/2 573/1 573/2 573/1 573/2

Trasa TD-05 TP-02 TD-04 TD-05 TP-02 TD-04 TP-02 TP-02 TP-02 TP-02

Długość [km] 36.19 29.93 30.51 29.93 29.93 29.93 29.93

Bartąg-Tęczowy Las 0.0 0.0 0.0 06:30 07:20 10:10 13:20 15:30 16:10 18:25
Bartąg-Przyrodnicza 0.5 0.5 0.5 06:31 07:21 10:11 13:21 15:31 16:11 18:26
Bartąg-Orzechowa 1.1 1.1 1.1 06:32 07:22 10:12 13:22 15:32 16:12 18:27
Bartąg-Olchowa 1.7 1.7 1.7 06:33 07:23 10:13 13:23 15:33 16:13 18:28
Bartążek-Warmiński Las 2.0 2.0 2.0 06:33 07:23 10:13 13:23 15:33 16:13 18:28
Stary Olsztyn 4.1 4.1 4.1 06:37 07:27 10:17 13:27 15:37 16:17 18:32
Trękus wiata 8.9 8.9 8.9 06:44 07:34 10:24 13:34 15:44 16:24 18:39
Trękus 9.2 9.2 9.2 06:45 07:35 10:25 13:35 15:45 16:25 18:40
Linowo wieś 10.6 10.6 10.6 06:47 07:37 10:27 13:37 15:47 16:27 18:42
Linowo Banderoza 11.3 11.3 11.3 06:48 07:38 10:28 13:38 15:48 16:28 18:43
Szczęsne Szkoła 13.4 13.4 13.4 06:51 07:41 10:31 13:41 15:51 16:31 18:46
Klewki wieś 14.8 14.8 14.8 06:54 07:44 10:34 13:44 15:54 16:34 18:49
Klewki Stacja 16.1 16.1 16.1 06:56 07:46 10:36 13:46 15:56 16:36 18:51
Wojtkowizna 17.2 17.2 17.2 06:58 07:48 10:38 13:48 15:58 16:38 18:53
Trękusek nowe osiedle 18.7 18.7 18.7 07:00 07:50 10:40 13:50 16:00 16:40 18:55
Trękusek wieś 19.4 19.4 19.4 07:01 07:51 10:41 13:51 16:01 16:41 18:56
Trękusek pętla 19.9 19.9 19.9 07:02 07:52 10:42 13:52 16:02 16:42 18:57
Marcinkowo Osiedle Wojskowe 23.7 23.7 23.7 07:08 07:58 10:48 13:58 16:08 16:48 19:03
Marcinkowo Hala Sportowa 24.4 — — 10:49 — — — —
Marcinkowo Jednostka 24.1 24.1 24.7 07:09 07:59 10:50 13:59 16:09 16:49 19:04
Marcinkowo Stacja 25.2 25.2 25.8 07:11 08:01 10:52 14:01 16:11 16:51 19:06
Purda Leśna 28.5 07:16 — — — — — —
Purdka 30.1 07:18 — — — — — —
Marcinkowo Szkoła 32.0 25.8 26.3 07:21 08:02 10:53 14:02 16:12 16:52 19:07
Wyrandy 33.8 27.6 28.2 07:24 08:05 10:56 14:05 16:15 16:55 19:10
Wyrandy Droga 34.6 28.4 28.9 07:26 08:06 10:57 14:06 16:16 16:56 19:11
Purda 36.2 29.9 30.5 07:28 08:08 10:59 14:08 16:18 16:58 19:13

TRASY

Kod Przystanek początkowy Przystanek końcowy Komentarz Typ

TP-01 Purda 02 Bartąg-Tęczowy Las 04 główna
TD-01 Purda 02 Bartąg-Tęczowy Las 04 przez Klewki Przedszkole wariant
TD-02 Purda 02 Bartąg-Tęczowy Las 04 przez Purdka MHS wariant
TD-03 Purda 02 Bartąg-Tęczowy Las 04 przez MHS wariant
TP-02 Bartąg-Tęczowy Las 04 Purda 02 główna
TD-04 Bartąg-Tęczowy Las 04 Purda 02 przez MHS wariant
TD-05 Bartąg-Tęczowy Las 04 Purda 02 przez Purdka wariant

Rozkład 
jazdy linii

573
dni robocze, 
nieszkolne

obowiązuje 
podczas wakacji
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Miłośnicy ochrony środowiska i od-
powiedzialnej konsumpcji powołali 
w Trękusie Fundację Zawsze Jest Roz-
wiązanie. W lutym 2023 r. minęło dwa 
lata od jej powstania. Mimo stosunkowo 
krótkiej działalności, Fundacja ma już 
na koncie organizację kliku ciekawych 
wydarzeń, w których biorą udział miesz-
kańcy naszej gminy.

Założycielkami (fundatorkami) są Renata 
Leszczyńska i Aldona Sulikowska. Dzia-
łania misyjne realizują fundatorki oraz 
wolontariusze – zależnie od przedsię-
wzięcia od kilku do kilkunastu osób. Są to 
przedstawiciele różnych grup społecznych 
i zawodowych. Posiadają doświadczenie 
we współpracy z samorządami, szkołami, 
Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim, 
Instytutem Edukacji Artystycznej Akade-
mii Pedagogiki Specjalnej w Warszawie, 
organizacjami pozarządowymi. Współ-
praca opiera się na kontaktach zawodo-
wych, koleżeńskich i sąsiedzkich.

„Podróż do domu”

– Kilka ciekawych projektów w 2022 roku 
udało się nam zrealizować dzięki wsparciu 
Gminy Purda – mówi Aldona Sulikow-
ska, wiceprezes Fundacji. – Na przełomie 
kwietnia i maja we współpracy z Galerią 
in Spe odbyło się w Trękusie dwudniowe 
wydarzenie promujące kulturę lokalną 
i walory przyrodnicze gminy Purda.
Odbył się w tym czasie wernisaż wystawy 
malarstwa na jedwabiu „Podróż do domu” 
Joanny Stasiak – artystki malarki, profesor 

sztuk plastycznych, pedagoga, organizator-
ki i kuratorki wielu wystaw, która mieszka 
i tworzy w Trękusie. Ucztę dla koneserów 
malarstwa uświetniły występy muzyczne 
i teatralne. – Był koncert zespołu Ania 
Broda i Przyjaciele, Orkiestry Radości, 
występ Marii „Jenny” i Tadeusza „Burego” 
Burniewiczów, koncert gitarowy Marci-
na „Jany” Kowalskiego, spektakl Teatru 
Węgajty oraz występ mieszkanki Trękusa 
Klaudii Dziekońskiej – wylicza Renata 
Leszczyńska, prezes Fundacji.

Ekologia i elektronika

Fundatorkom zależy szczególnie na wzro-
ście świadomości ekologicznej wśród 
mieszkańców naszej gminy. Temu celowi 
służyła m.in. realizacja projektu „Biopo-
dwórka”, który trwał od maja do września 
2022 roku. – Przeprowadziliśmy trzy 
wydarzenia: edukacyjne z warsztatami 
budowy ulików dla owadów i prelekcję 
„Bioróżnorodność za progiem”, grę tere-
nową dla dzieci i młodzieży poszerzającą 
wiedzę i lepsze poznanie świata przyrody 
i jego wartości oraz czyn społeczny miesz-
kańców, którego efektem jest nasadzenie 
roślin miododajnych – mówi pani pre-
zes. Dodaje, że przedsięwzięcia udały 
się dzięki zaangażowaniu wolontariuszy, 
mieszkańców oraz Fundacji proNauka.
W sierpniu dzieci i młodzież z sołectwa Trę-
kus wzięli udział w warsztatach praktycz-
nych, podczas których poznawali podstawy 
elektroniki. Nauczyli się m. in posługiwania 
lutownicą i podstaw modelowania 3D. – 
Uczestnicy byli zachwyceni tematyką, formą 

zajęć i ich przystępnością. Satysfakcja jest 
tym większa, że wciąż dopytują o kontynu-
ację – cieszy się pani Aldona.
We wrześniu Trękus gościł instrukto-
ra improwizacji muzycznych Marcina 
„Jany” Kowalskiego oraz instruktorkę 
muzyczną i teatralną Marię „Jenny” Bur-
niewicz. Uczestnicy wydarzenia zapoznali 
się z różnorodnymi instrumentami mu-
zycznymi oraz brali udział we wspólnym 
pokazie artystycznym.
W ostatnim kwartale 2022 Fundacja Za-
wsze Jest Rozwiązanie brała aktywny 
udział w zbiórkach na rzecz dotkniętych 
wojną mieszkańców Ukrainy. Dary ma-
terialne i  środki finansowe przesłano 
do organizacji charytatywnych za naszą 
wschodnią granicę.

Dofi nansowanie i darowizny

Obecnie Fundacja rozpoczyna realizację 
projektu pn. „Aktywizacja mieszkańców 
Sołectwa Trękus do wspólnego działania 
na rzecz zagospodarowania lokalnych prze-
strzeni publicznych”. Na ten cel, w końcu 
2022 roku udało się uzyskać dofi nansowa-
nie z Fundacji BGK im. J. K. Steczkowskiego 
w ramach konkursu „Moja Mała Ojczyzna”. 
– Dzięki tym środkom do końca sierpnia 
2023 zamierzamy zrealizować przewidziany 
we wniosku zakres związany z poprawą 
estetyki trzech miejsc w naszym sołectwie. 
Są to: gminne ujęcie wody, pochodząca 
z 1792 r. zabytkowa kapliczka wśród lip 
oraz boisko sołeckie z placem zabaw – 
mówi pani Renata. Dodaje, że Fundacji 
zależy na rozwoju wolontariatu na terenach 
wiejskich oraz tworzeniu możliwości do 
realizacji własnych pomysłów mieszkań-
ców i sympatyków sołectwa. – Działalność 
statutową prowadzimy w oparciu o środki 
własne oraz z zewnętrznych źródeł, jak np. 
dofi nansowanie z gminy czy darowizny – 
mówi pani prezes. Przekazując darowiznę 
na cele statutowe Fundacji, można skorzy-
stać z odliczenia podatkowego tj. odpisu od 
podstawy opodatkowania kwoty darowizny 
w zeznaniu rocznym (nie więcej niż 6 proc. 
uzyskanego dochodu).
Więcej informacji na temat Fundacji 
z Trękusa można znaleźć na stronie in-
ternetowej: www.fundacjazjr.com oraz 
na FB. Fundatorki zapraszają wszystkich 
chętnych do współpracy i realizacji kolej-
nych pomysłów. 

Fundacja z Trękusa

Każdy z uczestników warsztatów pracował nad własna kompozycją
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Trener kadry narodowej w wędkarstwie 
podlodowym, wielokrotny mistrz i me-
dalista mistrzostw Polski w wędkarstwie 
podlodowym i spławikowym, twórca 
receptur i producent znanych nie tylko 
w Polsce zanęt, emerytowany major 
wojsk rakietowych – życiorysem Piotra 
Stępniaka, od osiemnastu lat miesz-
kańca Marcinkowa, można by obdzielić 
kilka osób.

– Przygodę z wędkowaniem zacząłem 
około 1960 roku, jako kilkuletni chłopak... 
– zaczyna opowieść utytułowany wędkarz. 
Od tamtego czasu pan Piotr wyciągnął 
z wody niejedną rybę, niejedną rekordo-
wą, o której inni mogą tylko pomarzyć. 
Jego zdaniem jednak, rzecz nie w kilo-
gramach czy centymetrach. – Na pewno 
duża ryba podnosi nam adrenalinę, ale 
w wędkowaniu najpiękniejsze jest samo 
czekania na tę wielką rybę. I oczywiście 
radość bycia nad wodą. Wędkowanie 
to duża frajda. Piękny jest sam kontakt 
z naturą, z przyrodą, tego potrzebuje na-
sza psychika – podkreśla Piotr Stępniak. 
Dlatego w wielu krajach są regiony nasta-
wione na turystykę wędkarską i wędkarze 
zostawiają tam wielkie pieniądze. 
Czy ryby mogłyby przyciągnąć turystów 
do naszej gminy nie tylko w cieplejsze 
miesiące, ale przez cały rok? Czy wędkar-
stwo może być sposobem na przedłużenie 
sezonu turystycznego? – Zacznijmy od 
tego, że w gminie Purda jest kilka bardzo 
atrakcyjnych łowisk. Są to jeziora: Ser-
went, Purdzkie, Kośno i Gim. Ryba jest 
także w mniejszych akwenach, takich jak 
choćby Mała i Duża Czerwonka. Nie będę 
wymieniał wszystkich, ale w sumie jest 
tutaj około trzydziestu jezior, większość 
bardzo atrakcyjnie położonych, dzięki 
czemu wędkarze mogą wybierać – mówi 
Piotr Stępniak. Podkreśla, że wędkarstwo 
poprzez turystykę, gastronomię, produkcję 
sprzętu generuje potężne pieniądze do 
gospodarki. Nic nie stoi na przeszkodzie, 
by ściągnąć tutaj i zatrzymać przez kilka, 
kilkanaście dni osoby wędkujące. – Łowić 
można przez cały rok. Jedni wolą stać 
latem w krótkich spodenkach z wędką na 
pomoście, innych bardziej kręci wędkar-
stwo podlodowe. Dlatego gospodarstwa 
agroturystyczne, które działają w gminie, 
powinny być elastyczne i trzymać pokoje 

do wynajęcia przez cały rok. Trzeba też 
myśleć o sprzęcie takim jak łódki czy o in-
frastrukturze w postaci kładek i pomostów. 
Zadowolony wędkarz na pewno wróci 
– przekonuje mieszkaniec Marcinkowa. 
Dodaje jednak, że sama infrastruktura nie 
wystarczy. – Miejsca atrakcyjne dla węd-

karzy trzeba wypromować. Taki wydatek 
potem się zwraca – uważa pan Piotr.
Piotr Stępniak jest znanym producentem 
zanęt. W recepturach jego produktów są 
takie składniki jak: arachid, kukurydza, 
soja, siemię lniane, pieczywo cukiernicze, 
cynamon, karmel, kakao, słonecznik, syro-
py na bazie naturalnego cukru. Jednak, jak 
podkreśla pan Piotr, niekoniecznie od razu 
trzeba kupować najdroższy sprzęt, przynę-
ty i zanęty. – Zanętę możemy zrobić sami. 
Wystarczy czerstwy chleb, bo pieczywo to 
podstawa wszelkich zanęt. Trzeba je potem 
zamoczyć w wodzie, a później odcisnąć. 
Miedzy bajki należy włożyć pogłoski, że 
chleb zakwasza wodę. Wrzucamy zanę-
tę i zarzucamy wędkę – zachęca mistrz 
wędkarski. – Jeśli nas nie stać na robaki 
ze sklepu, to możemy sami zrobić sobie 
ciasto z pieczywa, kaszy czy nadziać na 
haczyk ziarno kukurydzy – kończy Piotr 
Stępniak swoją opowieść, którą, gdyby nie 
ograniczenia miejsca, moglibyśmy zapisać 
niejedną gazetę.

Mistrz z Marcinkowa

Piotr Stępniak

Szymon Piątkowski (AZS UWM Olsztyn) z Klebarka Wielkiego został Sportowcem 
Roku Powiatu Olsztyńskiego 2022 w kategorii OPEN – powyżej 18 roku życia. Nato-
miast Natalia Gudan (SKJ Hippika Tomaszkowo) ze Szczęsnego otrzymała wyróżnie-
nie w kategorii dzieci w wieku do lat 13. Szymon od lat uprawia taekwondo i ma już 
na koncie kilka międzynarodowych sukcesów. Natalia w swojej kategorii wiekowej 
należy do krajowej czołówki jeźdźców. Gratulujemy i życzymy kolejnych sukcesów.
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12 082,13 zł to efekt Pikniku Charytatywne-
go dla Inez zorganizowanego przez Drużynę 
Wielkich Serc przy wsparciu Gminy Purda. 
W turnieju na boisku Leśnika Nowe Ramuki 
w Nowej Wsi wzięły udział trzy zespoły:

–  Drużyna Wielkich Serc (na zdjęciu 
obok),

–  Drużyna Przyjaciół Pani Wójt Gminy 
Purda,

– Leśnik Nowe Ramuki i Przyjaciele.

W zbiórkę zaangażowali się również mieszkańcy 
naszej gminy. Były pyszne ciasta przygotowane 
przez Koło Gospodyń Wiejskich z Nowej Wsi 
Nowalijki. Powodzeniem cieszył się popcorn 
przygotowywany na stoisku sołectwa Kaborna, grill 
i frytki ze stoiska obsługiwanego przez pracowni-
ków urzędu gminy i nadleśnictwa Nowe Ramuki 
oraz lemoniada przygotowana przez Drużynę 
Wielkich Serc.
Atrakcją dla dzieci była wystawiona przez Bartbo 
nadmuchiwana zjeżdżalnia. Zainteresowaniem 
cieszyły się również wozy strażackie OSP Nowa 
Wieś. Znaczną część do wspólnej puli wniosły też 
licytacje i loteria fantowa. Wszyscy zagrali w jednej 
drużynie dla Inez.

Sukcesem zakończył się udział Adama 
Orzechowskiego, ucznia VI klasy Szkoły 
Podstawowej w Szczęsnem w Otwartym 
Pucharze Polski Muay thai IFMA dzieci 
i kadetów w Lisiej Górze (woj. małopol-
skie). Młody zawodnik z naszej gminy wy-
grał swoją kategorię wiekową i wagową.

Muay thai – sztuka ośmiu kończyn – to 
jeden z najbardziej wymagających spor-
tów walki pod względem kondycyjnym. 
Sport ten opiera się na walce w stójce. 
Pozwala na używanie łokci, kolan oraz 
wszelkiego rodzaju kopnięć. Przywiązuje 
dużą wagę do klinczu, czyli walki w zwar-
ciu. Trzeba uważać, żeby przeciwnik 
nie dał rady przyciągnąć naszej głowy 
w dół, bo cios kolanem w twarz może 
być nokautujący. Pozycja walki w tym 
sporcie jest głównie frontalna. W formule 
amatorskiej na łokcie, kolana i korpus 
zakładane są ochraniacze, w walkach 
zawodowych są one nieosłonięte.

– Przygodę ze sportem rozpocząłem wcze-
śnie, w wieku czterech lat zaczynałem od 
ćwiczeń ogólnorozwojowych. Z czasem 
doszły treningi piłki nożnej w klubie Ko-
rona Klewki, później Żuri Olsztyn. Żeby 
wzmocnić siłę mięśni i kondycję, rodzice 
zapisali mnie na zajęcia do szkółki Kaiser 
Sport i tak zaczęły się treningi Muay thai 
– opowiada Adam Orzechowski.
Obecnie zawodnik trenuje w szkółce Jin-

chuuriki Gym pod okiem trenera Marcina 
„Zeberdi” Korbowskiego. Na treningi 
jeździ trzy razy w tygodniu. – Muay thai 
to nie tylko sport czy sprawność fi zyczna. 
To swoista filozofia, a  także styl życia. 
Uczy samodyscypliny, pomaga w rozwoju 
psychofi zycznym, w pokonywaniu wła-
snych słabości i panowaniu nad własnymi 
emocjami – wylicza Adam Orzechowski.
Udział w Otwartym Pucharze Polski Muay 
thai IFMA w Lisiej Górze to kolejny etap 
w zdobywaniu doświadczenia. W ubie-
głym roku w Białymstoku, jako debiutant 
w Otwartym Pucharze Polski Muay thai 
IFMA, Adam Orzechowski również zwycię-
żył w swojej kategorii wiekowej i wagowej. 
Treningi i droga, jaką chce podążać młody 
zawodnik z naszej gminy, nie jest łatwa. 
Czasami trzeba zrezygnować z przyjem-
ności, zabawy czy spotkania ze znajomymi. 
Jednak możliwość trenowania ze wspania-
łymi ludźmi rekompensuje wyrzeczenia.
– Radość trenerów, rodziców, kolegów, 
gdy uda się zwyciężyć wystarczy mi w zu-
pełności, by wierzyć w to, że droga jaką 
wybrałem jest słuszna – twierdzi Adam 
Orzechowski.

Muay thai – styl życia

Wielkie serce na boisku

Adam Orzechowski w akcji

Wójt Teresa Chrostowska z zawodnikami Drużyny Wielkich Serc
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